ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 05/06/2024

Ata Nº 018/2024

Aos cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas,

reuniram-se nas dependências do Plenário Floriano Peixoto, para uma Sessão Ordinária,

sob presidência do Sr. Alberto Saleri, Presidente, e os Senhores(as) Vereadores(as):

Bancada do PP – Alcides Boscaini e Claodete M. R. Caio. Bancada do MDB – Adriana

Ferreira Veronese Marcelo Benini e Leandro Coppi. Bancada do PT – Adriano Ferrari e

João Baruffaldi. Bancada do PDT – Vandemir Pilatti. Inicialmente o Senhor Presidente,

invocando a proteção de Deus, deu por aberta a Sessão. Passou-se para o “Momento da

Prece”, onde o Vereador Leandro Coppi procedeu com a oração. No expediente do

Executivo foi solicitada a leitura dos PROJETOS DE LEI nº 026,027 e 028/2024 e após

encaminhados para o conhecimento das autoridades competentes. No expediente do

Legislativo, foi solicitada a leitura do REQUERIMENTO nº 002/2024. Deliberado um

espaço de tempo para a realização de um intervalo. Passou-se para o Grande

Expediente. Por ordem os seguintes Vereadores utilizaram a tribuna: 1º - Leandro Coppi

Cumprimentos a Mesa Diretora, colegas Vereadores(as), Secretário de Obras

funcionários da casa e a todos que assistem via redes sociais. Assuntos referente as

obras do Município. Pediu entendimento por parte dos munícipes, pois ainda está tudo

bagunçado por parte dos últimos acontecimentos. Situação delicada pois as máquinas

nunca são suficientes. Acúmulo de tarefas. Momentos de pensar. Todos possuem o

direito de solicitar uma obra, a demanda é grande mas aos poucos serão resolvidos.

Todos merecem ter acessos, mas agora que se possa ter um pouco de entendimento e

compreensão dos munícipes e que se dê prioridade aos mais afetados. 2º - Adriano

Ferrari, saudações a todos os citados anteriormente. Repetitivo ao colega Leandro Coppi,

trabalho nas obras que precisam ser feitos várias vezes, devido as condições climáticas,

mas que aos poucos todos serão resolvidos. Pessoas ligam e questionam sobre os

ocorridos mas de qualquer forma, que se saiba que apenas um problema por vez pode

ser resolvido, lembrando que são vários. Que possamos olhar para o nosso lado e

compreendamos que nosso problema é pequeno. Momento de paciência e ir em busca de

recursos federais.  Ordem do dia. Votação do REQUERIMENTO nº 002/2024, aprovado

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

por unanimidade. Votação da ATA nº 014/2024, da Sessão Ordinária do dia quinze de

maio, aprovada por unanimidade. Votação das ATAS nº 015 e 016/2024, das Audiências

Públicas Metas Fiscais e Gestão Saúde do dia vinte e dois de maio, aprovadas por

unanimidade. Prosseguiu-se com os assuntos gerais. Disponibilizada cópia da Ata nº

017/2024 da Sessão Ordinária do dia vinte e dois de maio, que na próxima sessão será

votada.  Declarações de Imposto de Renda, favor deixar cópia das mesmas na secretaria.

Nada mais havendo a tratar e ninguém mais a expor, foi agradecido o comparecimento de

todos, próxima Sessão Ordinária dia doze de junho de 2024 às dezenove horas, e dada

por encerrada a presente sessão, da qual eu Franciele Garaffa lavrei esta ata que, após

lida e aprovada, vai pelo Senhor Presidente e 1º Secretária assinada. Veja na íntegra esta

Sessão Ordinária, através do link:

https://www.facebook.com/camaravereadorescp

                                             Alberto Saleri

                                             Presidente

             Adriana Ferreira Veronese

                    1ª Secretária

https://www.facebook.com/camaravereadorescp